510 C. III.—In navibus Angliae navarchus tenetur ex officio ut die dominica preces e *Prayer Book* desumptas recitet in communi. Gislenus, quod catholicus sit, anceps haeret atque sententiam postulat sacerdotis. Quid dicendum?

Sol.—Respondet Vermeersch: «Dummodo preces seligat errore vacuas, navarchus catholicus partes istas explere posse videtur. Officio cui astrictus est eius actio explicatur, et demonstratio religiosa hodie potius optanda est» \

511 C. IV.—In populis et civitatibus Regni Sinensis mos erat imponendi quasdam contributiones, quae a populis vicinis exigebantur, ut in pascha anni novi, in sacrificiis et daemoniorum suorum idololatriis, et invitationibus ac conviviis in eorundem templis praeparatis, simulque in festivitatibus aiiiisque indifferentibus pro populi laetitia demonstrationibus expenderentur. Ideo quaesitum fuit a S. Congr. de Prop. Fide: Utrum Christianis ac Ministris eorum (a quibus etiam tamquam a populis vicinis postulabant) licitum esset, pro tunc saltem, pro huiusmodi rebus contribuere; nam si Christiani ad hoc non contribuerint, tumultus aliquis contra Christianos inter gentiles fieret?

Sol.—Eadem S. Congr. respondit (12 sept. 1645): «Posse Christianos chinenses pecunias contribuere, dummodo per huiusmodi contributiones non intendant ad actus idololaticos et superstitiosos concurrere, supposita causa quae narratur in dubio; praesertim praemissa, si commode fieri potest, protestatione quod imposita tributa praestant in ordine tantum ad populi laetitiam et ad actus indifferentes, vel saltem cultui Religionis Christianae non repugnantes» 2.

» Vermeersch, *l. c.* n. 147.

3 *Collectanea*, n. 114.

C. V.—Siamenses solebant emere passerres, pisces, 512
testudines, quas croco linebant, quas iunctis manibus
salutabant, et sic in flumen demittebant, credentes ha-
bere magnum meritum, quia sic libertatem et vitam
illis tribuebant, petebantque ab ipsis ut in futuro illos
adiuvarent. Ideo quaesitum fuit a S. Congr. de Prop.
Fide: Possuntne Christiani praedicta vendere, quin su-
perstitioni illorum conniveant?

Sol.—Praedicta S. Congr. respondit (18 mart 1817):
◆Nisi constiterit animalia, de quibus agitur, a Christia-
nis vendi gentilibus ut ab istis libertate donentur aut
asserventur ad effectum fovendi superstitionem, non
esse inquietandos.*

C. VI.—Emptor infidelis protestatur velle uti re ven- 513
dita ad superstitionem; et Christianus negat hanc ei
vendere rem. Infidelis audiens hoc, statim mutat verba,
et dicit: non ita sit, sed vende eam mihi ut comedam,
vel propter alios indifferentes usus. Quod si Christianus
recuset, est periculum ut gentilis clamet, rumoreque
faciat contra Christianum vel Christianos. An sic liceat
Christiano vendere infideli, quamvis bene intellegat sub-
dole illum loqui?